№ 1-112/2019

64RS0047-01-2019-002461-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июня 2019 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.

при секретаре судебного заседания Нехорошевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Гришина А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Лунина С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, не замужней, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей неофициально пиар-менеджером, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

27 июля 2018 г. примерно в 00 часов 10 минут ФИО1 находилась в гостях у своей родственницы Н., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, куда в указанное время прибыли сотрудники полиции в связи с проведением оперативно-розыскных мероприятий и предложили проехать Н. с ними в отдел полиции в связи с возникшими в отношении Н. подозрениями в сбыте наркотических средств на территории г. Саратова. В этот момент ФИО1, достоверно зная о нахождении в доме наркотических средств, принадлежащих Н., предложила последней спрятать наркотические средства, которые находятся в данном доме. На предложение ФИО1 Н. ответила согласием. После того, как сотрудники полиции задержали Н. и препроводили в отдел полиции, ФИО1 27 июля 2018 г., находясь в вышеуказанном доме одна, взяла из шкафа в одной из комнат пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 68,02 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ № 1002) является крупным размером, а также наркотическим средством - смесью, в состав которой наркотическое средство ТМСР-2201 - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, суммарной массой 96,62 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от № 1002 является крупным размером, которые Н. хранила в своем жилище. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрела и хранила наркотические средства без цели сбыта.

Продолжая преступные действия, 27 июля 2018 г. примерно в 00 часов 10 минут ФИО1 покинула указанный дом и на такси приехала с наркотическими средствами к знакомой Свидетель №1, проживавшей в арендуемой ею квартире по адресу: 

<

адрес>, где попросила Свидетель №1 о временном хранении пакета с наркотическими средствами в вышеуказанной квартире, не ставя последнюю в известность о содержимом пакета. Свидетель №1 на просьбу ФИО1 ответила согласием. Положив пакет в шкаф, расположенный в коридоре вышеуказанной квартиры, ФИО1 ушла.

В ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведенном в период с 23 часов 50 минут 27 июля 2018 г. до 03 часов 00 минут 28 июля 2018 г., сотрудниками полиции вышеперечисленные наркотические вещества были обнаружены и изъяты.

Таким образом, ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в соответствии со ст.ст. 314, 315 УПК РФ заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд установил, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Государственный обвинитель с рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласился.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому постановляет обвинительный приговор с назначением наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность виновной, в том числе состояние ее здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального размера наказания при постановлении приговора в особом порядке.

ФИО1 не судима, наркоманией не страдает, имеет постоянное место жительства, работает, не замужем, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств нет, в связи с чем суд назначает наказание по правилам, установленным ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривается.

С учетом приведенных данных суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО1 путём условного лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ. Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний не усматривается.

Согласно ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотические средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову, - следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Возложить на осуждённую ФИО1 исполнение в период испытательного срока обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, систематически являться в указанный орган на регистрацию по установленному им графику.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон остаточной массой 0,26 гр., 6,81 гр., 7,06 гр., 7,86 гр., 4,34 гр., 0,18 гр.; наркотическое средство ТМСР-2201 - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол остаточной массой 24,06 гр., 12, 71 гр., изъятое в ходе обыска в кв. 11 д. 17/25 по ул. ФИО2 г. Саратова, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Саратова, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья С.И. Сотсков